aliquot Curtimouæ, Muræ, & Paluschi, Bergomensium pago-  
rum damnantur: in decretis adiecta poena sancitur: ne Bergo-  
mas quispiam, se Curtenouam conferat: & qui eò migrauerint,  
infra præscriptum diem in urbem redeant: Mediolanensis iram  
& odium, in Bergomensẽ uertit, agros, uicos, & oppida,  
ferro & incendiis uastat: paruq; interiecto tempore, rursus pa-  
ri strage, & populatione affligit. Auctor tantæ calamitatis Pa-  
ganus Turrianus fuerat, hostili manu, per saltus uallis saxing  
in Bergomenses transmissa: nec minor fuit, quæ cælo depluit ca-  
lamitas, calamos, & frugem omnem, graui ictu armento, & pec-  
core exanimato comminuit: non possum non mirari Georgium  
Merulam hominem in literis ueteranum, Bergomensẽ proditiõ-  
nis accusare, quod d Barbaro, ut ait, auxilia dederit: uelim dicat, ubi  
legerit, auxilia data Barbaro. Proditor fuisset Bergomas, si con-  
tra Cæsarem quid molitus esset, sub cuius, & proauorum Germa-  
norum Cæsarem Imperio, immunitatibus, titulis, & amplis honori-  
bus, auctus, annos ducentos octoginta quinq; uixerit: satis tunc Ber-  
gomensis, qui nunquam rebus nouis studuit, fuit: Pontifici iniu-  
riam non inferre, & neutrum contra alterum iuuare: se suosq;  
fines tueri: moritur Federicus anno quinquagesimo supra milleste-  
mum ducentesimum: qui fuit à primo Othone ducentesimus no-  
nagesimus octauus: nullo legitime imperante, Bergomum &  
urbes aliquot Longobardæ, Innocentio sacerdoti maximo parue-  
re, per hæc tempora nobiles Mediolanenses à plebe eiectos, Ber-  
gomates ad quos profugerant, comiter suscipiunt: & federe cum

eis isto, Adduam simul trahunt, Locarnum vicum expugnant:  
Martinus Turrianus ingenti manu fit obuius: exules in fugam  
coniicit: et in fines nostros subsequitur: agrosq; ad moenia usq;  
populatur: impares viribus Bergomenses coacti de pace agunt:  
quæ hac adiecta conditione est secuta: ut extorres Mediolanen-  
ses, quorum causa detrimentum illatum fuerat, Bergamo sum-  
mouerentur, pari comitate, et hilaritate, paucis post annis, Ga-  
leatium Vicecomitem Matthæi filium, cum Beatrice uxore à  
Turrianis pulsum, honorificentissime amplectuntur: Beatrix  
ope, et auxilio Bergomensis tuta, ad Actium estensem Ferrar-  
riae ducem fratrem proficiscitur, quid uetera recenscam: et quando  
ætatis nostræ mira et insignia hospitalitatis exempla sese offerat:  
Ludouico Gallorum Rege in insubria, rerum potito: Viceco-  
mites, Cribelli, Landriani, et Mediolanensium alii optimates, Gal-  
lorum odium in se ueriti, Bergomum defugiunt: urbis Præse-  
cti, Veneto Senatu iubente, ne quid contra sedes cum Ludou-  
uico nuper ictum agi uideretur, extorres repetentibus gallis de-  
diderunt rem indignam Bergomates rati, eos qui ad se, ceu  
ad Asylum decurrissent, hostibus dedi, in gallos irruunt exules  
reuinctos libertati restitunt, et clam consilio, req; omni iuuant:  
non miretur quispiam Bergomates tam beneficos, quando apud  
eos, hospitalitas ipsa semper est hospitata: præcipuaq; et flo-  
ruit, et uiguit: hac allecti exules Patuini, ceu ad debitam, et  
hereditariam liberalitatem tempestate nostra, ad nos confluxerunt:  
nec opinione sunt decepti, miro charitatis, et beneuo-  
lentia,

lentia, exemplo, publica et priuata pecunia, ueste, uictu, et  
re omni necessaria subleuati sunt. Patricia gens, quæ Medio-  
lano exulabat, ad Actiolinum domo Romanum, qui pauloante,  
audita patuina ad Alexandrum quartum Pontificem summum,  
defectione, et ob id Ciuium et optimatam patuinarum duos  
decim milibus, quos secum habebat, Veronæ occisis, Brixiaq;  
mox subacta, omnibus formidolosus erat: confugit: oratq; ut  
calamitatis suæ miseretur ac domum reducat: is per rerum nos-  
uarum occasionem, Mediolano potiri confidens, ommissa urcio-  
lorum obsidione, Adduam ponte apud Cassianum iuncto, trahi-  
cit: Henricus riuola uegeti ingenii uir, cercior, per explora-  
tores factus: rem ut erat, per nuntium confestim, Martino Tur-  
riano aperit: itur statim ad arma, et ex oppido Tricio Ty-  
ranno redeunt, cuius arcem frustra expugnare tentauerat, occu-  
rrit Martinus: manus conseritur: Actiolinus duobus saucius  
uulneribus capitur: et Soncinum perductus moritur: Marti-  
nus qui antea Mediolani dominus fuerat appellatus, tunc ui-  
etoria de Tyranno parua clarior, societatis Longobardæ Prin-  
ceps declaratur, accidit utiq; opera Henrici, ut insidia fru-  
stra fuerint structæ: et excidium quod urbi nobilissime, et op-  
ulentissime, Tyrannus parauerat, in perniciem illius recide-  
rit: qui forte non minorem in Bergomates postmodum seuitiam,  
exercuisset, quo fit, ut uterq; Populus Henrico plurimum debeat.  
Martino mortuo, Philippus frater succedit: Bergomiq; in potesta-  
tem redegit: post hæc Napus Philippi patruelis, Bergamo potitur:  
c 4 fugatis

fugatis postmodum Turrianis, Mediolani dominium, et Sacra-  
dotium Obo Vicecomes aggreditur, urbanamq; curam Mattheo  
nepoti tradit, Matheus ab Arnulpho in Longobardis Procura-  
tor, ut nunc aiunt, generalis creatur: tunc Bergamo non impera-  
se, uel ex hoc maxime apparet: quod quæ rebus Vicecomitum  
studebat, Suarda gens, diuitis et afflicta insignis ciecita per idem  
tempus, Bergamo exulabat: sunt qui referant, Galeatum filium  
Bergomum uis, in potestatem redigisse: Vicecomitibus à Tur-  
rianis debellatis, Musca Turrianus rerum positur, post hunc  
Guido, nec hos Bergomi dominium clare habuisse constat: an-  
nis post paulo secutis, nobiles Bergomenses seditione Bergamo  
pulsit: Martinengum profugium, ii rurales eorum domos, quo-  
rum opera fuerant cieciti, diripiunt, diruunt et exerunt, agros om-  
ni populatione uastant: Lanfrancus amicus in eade diui Ste-  
phani, principem tenens locum, et Valens Solarius hereticæ pra-  
uitatis solers indagator, et uitor acerrimus: Philippusq; Vico-  
mercatus, sacrarii diui Francisci curator: et Gulielmus Petrus  
gallus in eadem religione sacrarum literarum professor, uiri boni-  
tate, et religione prestantes, concordia ciuilibus fautores, et cultores  
res precipui, de reditu nobilium, et pace satagunt: quæ illis ul-  
tro citroq; comitantibus, quinto calendas Martii, anno supra mille  
simum trecentesimo septimo, ex senatus auctoritate, Muschino Tur-  
riano prætoris, animis omnium ad lætitiarum excitatis, publicis suppli-  
cationibus, et omni sacrarum pompa, inter mutuas gratulationes,  
et dulces amplexus, promulgatur, et sancitur: et posteritati rei  
monumentum

monumentum daretur: quotannis, sacratissimo die, quo immorta-  
lis Deus, mortalis est homo factus: uniuersus populus uicacim,  
Antistite præeunte, diui tunc Stephani, nunc Domini templum,  
pia ueneratione salutat: in pacis conditionibus Martinengum in-  
uis, potestatemq; populi Bergomensis, oppidanis per legatum id  
approbantibus, obuenit: eò Bergomas magistratus, quem Capi-  
taneum appellabant, ut genti ius dicat: et milites, qui oppiduli cus-  
todiam agant, ab ærario stipendia recipientes transmittuntur: eor-  
dem iure reliqua oppidula, quæ ab extranea, quam illi extrinsecam  
appellabant, factione fuerant occupata, in reipublica ditionem ue-  
niunt, et imperata faciunt: perpetua abolitione omne uel ex fuga,  
uel exilio detrimentum, rapina, iniuria, insidia, cædes, incendia, et  
direptiones, captiuis utriusq; ad pristinum restituit libertatem, inui-  
cem condonantur: ad hæc tempora Bergomas nullius addictus im-  
perio, libertate gaudens, et suis uiuens legibus, democraticam formam  
obtinebat: is ut sanctum reconciliatæ gratiæ fœdus uiolare ne-  
mini liceret, quingentos primo, octingentos deinde, probitate, et  
uiribus præstantes, qui pacem et publicam urbis libertatem armis  
protegant, creat: bis ætatis illius titulo Capitaneos octo, uexilife-  
ros quatuor præficit: additq; Consules duos: et Scribas totidem,  
quibus erat negocium legionem recensendi ut quando uel morte, uel  
re alia, diminuta esset: supplementum procurari posset: duo  
rum Alexandri, Stephani, Laurentii, et Andreae, portas Cas-  
pitanei, partito inter se officio, ita custodiendas suscipiunt, ut bini  
cum uexilifero singulas tutarentur, ex quingentorum numero, tres  
ex singulis

ex singulis uniuscuiusque porte uico, quos credendarios, appellarunt, creantur: uniuersis uero ordines, bona fide publicam rem, et dignitatem sine fraude curaturos iureiurando sese, obstringunt: exacto spacio semestri, à munere uacant omnes: et noua rursus sit creatio: publico etiam cautum est decreto ut Singuli per se armamentarium priuatum, gladio, lancea, thorace, galea, et scuto publica pictura insignito, munitum et instructum haberent: ut quando ad sonum publici æris ad arma conclamatum esset, armis protecti uiriliter prodirent, et ad aulam prætoriam concurrerent, mandata à Prætoribus et à republica, quæ communi rei conducerent suscepturi, reliquis populus in armis et sub signis stare suos uniuscuiusque protegens uicos, quos ultra progredi, ex lege non licebat: si quis alicui ordinis quingentorum, communem rem procuranti, uulnus intulisset, exilio multabatur, ius, et omne publicum munus adimebatur, capitale erat si occidisset, bona diripiebantur, publicabantur, hæredibusque occisum adiudicabantur. Per id tempus bellum cum Brixianis uigebat, communi consensu dierum duodecim induciæ fiunt: populus uterque legatos creat, quibus Palatiolum diem ad conueniendum (ut ibi de pace agatur) edicit. Anno post decimo septimo iidem Brixiani, cum iusta nulla nocendi subesset causa: in temporum licentiam, odium diu in nos, immerentes conceptum effundunt: iactantesque latrocinia, iniurias, direptiones, laudem plurimam, infamiam nullam habere, insustis signis turrim muræ oppiduli agri nostri, oppugnare, et diruere conantur: Bergamo

gomas animorum, et roboris plenus, occurrit: acriter apud Palatiolum pugnatur: plurimis utrinque caesis, et conuulseratis, æ quo Martius à pugna est discessum: rursus Turriani à Vicecomitibus expelluntur: Henricus septimus Bergomatibus ultro se deditibus imperat: Mattheum Vicecomitem copis: Ludouicum Matthei patrualem, Bergamo preficit: ad annum decimum quintum supra millesimum et trecentessimum: Extorres Bergomenses in Ludouicum irruunt: pugnatur intra moenia: funduntur Extorres, et plurimi cæduntur, Mattheus deinde, non tantum Bergamo, sed Mediolano, Laudi, Placentiæ, Nouariæ, Vercellis, Aquis, Alexandriæ, Deribonis, Papiæ, et Cremonæ dominatur: post Mattheum, Galeatus filius imperat: hos Ioannes uigessimus secundus Maximus Pontifex, execrat: quòd Aycardum religionis prædicatorie præfatum supremum, quem Mediolanensis sacerdotii Antistitem designauerat: urbe, et sacerdotio prohibuissent, inquit: id Ioannem Matthei filium primo delegissent: et Ludouico Bauaro Mediolani regium diadema usurpanti fauissent. eodem quoque tempore Bergomas populus sacris interdicatur, quòd Vicecomitibus, qui impiorum numero habebantur, paruisset, quodque Vicecomitem, et Bauari adulterini Imperatoris commodo, à sacerdotibus tributa exegisset, Nuntiosque Petri Corbarii pseudo pontificis suscepisset: tradunt aliqui Bauarum de itinere Bergomum diuertisse, in annalibus hodie legitur, ueniam à Benedicto duodecimo impetratam,

impetratam, et diuo Benedicto aram in æde pontificia erectam,  
ad quam in monumentum, expiatæ culpæ, quotannis solemnè pom-  
pa, diuina celebrantur: et pauperes elemosyna iuuantur: post Ga-  
leatium Accio filio Bergomenses paruere: post hunc, urbis do-  
minum populus recipit: supremum magistratum, quem populi  
ætatis uocabulo protectorem appellabant, creat: Ioannis Boemiæ  
Rex à Brixianis accersitus subsequitur, huius decreta in publicis  
monumentis hodiè leguntur: huic Mastinus Scaliger Veronæ do-  
minus succedit. Actius rursus uicecomes post Scaligerum impe-  
rat: cuius etiam apud nos decreta extant: hunc subsequuntur Ioan-  
nes et Luchinus Matthæi filii, et horum publica documenta inter  
amiales leguntur: ii muros ædificioris arcis, quam Capellam uocant  
ædificauerunt: docet elogium in muro emaculatum, quod et si ine-  
legans, ueritatis tamen index est: tale quippe legitur anno milleno  
tricensimo, tertio quideno. Vir prudens Dominus Niger è Pirouano  
natus, Pergami Rector, Capitaneus atq; Potestas, pro excelsis Do-  
minis nostris Ioanne, Luchino hos condi fecit muros, in tempore  
dicto: bis Bernabos Stephani filius succedit: ubiq; per id tempus  
latrocinia, ubiq; rapina, ubiq; cædes, et gladiatorum impunitas:  
Simon pistoriensis ad latrones arcendos præfectus, scelorum o-  
mnium particeps, cum latronibus consentiebat, nouis atque inaudita  
uestigialia indicebantur, sordidissima quæcunq; tributa, nullo re-  
rum uel hominum genere omisso, imperabantur ad alendos  
uoluptuarios canes, priuato cibario, amonæ caritate tanta  
quanta

quanta uix ulla unquam, cogebantur ciues: cum Bernaboue im-  
perant Marcus, Ludouicus, Carolus, et Rodulphus, horum et Re-  
ginæ Scaligeræ matris, decreta hodiè etiam apud nos leguntur, Ber-  
nabos postremo capitur: Tricium perducitur, et in captiuitate mo-  
ratur: Ciuitas anno octuagesimo quinto supra millesimum trecen-  
tesimum, quarto idus maias, die, quo diui Pancratii festum celebra-  
tur, Ioanni Galeatio uirtutis comiti, ex Galeatio fratre nepoti, qui  
primus Mediolani Dux declaratus est, obsequium præstat: uniuersus  
populus ad lætitiã, animis omnium, choreis, tripudiis, mutuo  
epulo, exhilaratis, se excitat: nec propterea in agris, uallibus, et  
montibus, nefanda factionum studia quiescebant: erant in armis  
pernitentem incumbant: direptiones passim: uille pecore, armen-  
tis, gregibus ablatis, solo æquate: Pax demum ciuiliũ discordia  
rum Papiæ celebrata subsequitur: quæ hodiè in amalibus legitur:  
legitur item ordo consilii publici ad centum et quadraginta nume-  
rum: in bimestre spatium, rerum summa decurionibus duodecim  
tradita, biennio uniuersi decurionatus officio funguntur: exiatq; tre-  
centorum alter ordo quini, et bis deni creantur: ii dum ex tribu-  
ta potestate duodecim singuli creant, trecentesimo numerum ab-  
soluunt: aliiq; centum additis, præter sacrum iureconsultorum cole-  
gium, et scribarum ordinem, quadringenti sunt: hos generalem  
credentiam appellant: coibant raro, et nisi cum de summis rebus  
agebatur: reliqua omnis potestas, et aris publici administratio, pes-  
nes duodecim erat: Scyphorum et piperis non prius quàm tunc  
decreta

decreta sunt munuscula: solis iureconsultis, et scribis impertietan-  
tur: ut quando in senatu de re graui, decernendum esset, sincere  
iureconsulti dicerent sententiam, et consilio publicam rem iuu-  
rent: Scribae quoque caste in acta, placita redigerent: nec quispiam  
munusculum miretur: res arcani mysterii plena est: hinc proa-  
uorum prudentia, iustitia, et bonitas discerni potest: pipereis  
duo sunt genera, alterum longum, alterum album: longum ex  
siliquis nondum dehiscentibus deceptis sole quoque tostis fit: quod fa-  
cillime corrumpitur, et adulteratur: album paulatim siliqua  
dehiscentes per maturitatem ostendunt, et deinde tostum soli-  
bus, colore, rugis quoque, ut Plinius testatur, mutatur: hoc incorru-  
ptum est: hoc minime adulteratur: hoc ueteres Patres conscri-  
pti munusculum esse uoluerunt: quod hodie etiam decurionibus  
erogatur. depredauerunt enim uiri sapientissimi in pipere omnia  
inesse, quae pariter in consulente, Senatore, et scribis deside-  
rari debent: albedo fidem, quam albo uelatum pano colebat an-  
tiquitas: maturitas prudentiam, rugae grauitatem, incorruptio  
sinceritatem ostentat: admonet ergo uos Senatores optimi pi-  
per, in decernendo, rebus prudentiam adhibere, dum suffragan-  
tes manus ad loculos affertis, munditiam et sinceritatem cogi-  
tare, in obundis quae sancta sunt, fidem custodire, et senato-  
riam grauitatem suo loco, et gradu seruare, Scyphorum cele-  
britas apud Deos et Heroes, maxima semper extitit: Apolo  
et Neptunus à Laomedonte pacti pocula, Troiam condi-  
dere ab Homero Nestorem poculum magnifice decantatur:  
fortium

fortium erant istaec praemia: adde quod in poculo, nihil non ue-  
nerabile est: religiosa et mystica subest ratio, quae quasi cum aliis  
quo numine se ostentat. et nobis piam calicis Iesu salutaris,  
memoriam duobus sacratissimis diebus, quorum altero homo na-  
tus est, altero ab inferis uictor rediit, suggerit: ad annum no-  
uagesimum octauum supra millesimum trecentisimum, ex opa-  
pidulis Galerano, Sencino, Antinate, Fontanellis, Coto, et Ru-  
mano uirorum et mulierum ingens multitudo, sublata cruce ex-  
citata est: linteis albis capita uelati, praecuntibus sacerdotibus, Deo-  
rum pacem piis uocibus, et supplicationibus, implorantes, ad subur-  
banum ruscum coloniolam deuenere: epulo comiter ab Ioanne  
Suardo equestri ordinis uiro excepti, ad urbis deinde portas Co-  
loniolam et Oxianam applicuerunt: Bergomas populus rei no-  
uitate ductus, accurrit, hilariter hos intuetur, et fouet: conciones  
sacrae fiunt: item diis diuina omnia officia, ad pacem Deorum  
impetrandam redduntur: uiri ac mulieres Bergomates, cum hac qua  
sanctam societatem appellabant, sese iunxere, uelimenta quoque pariter  
lintea sumserunt: omnes una ad montem furensem arci subiacentem,  
conuenere: inde non ita multo post mouentes plana, ualles, montana  
loca, totius agri perlustrauerunt: praecuntibus Antistitibus sacerdoti-  
bus uel diuorum Alexandri, et Vincentii, uexilla gestantibus: ubique  
concionabantur: sacrae supplicationes fiebant: gentes uniuerse  
religione motae: piisque exhortationibus facile parentes, simulta-  
tes, odia, domesticum uirus, intestina bella deposuerunt: mutam quoque  
pacem amplectentes, iniuriarum omnium, rapinarum, caedum  
secuta

secuta est oblitio: uniuerso ferè peragrato agro, & eodem die bes  
ne iuuantibus pacato, ad farrensem collem, unde mouerät, rediere:  
dicuntur hominum mulierumq; numero recensio, supra sexdecim  
millia fuisse: hæc sacra Societas edicto prætorio dissoluta est:  
formidabat nec colluuiæ contagioneq; hominum, pestis increbra  
sceret: fuerat enim is annus pestilentia insignis: in nonnullis dia  
riis scriptum legi: in urbe agro ue hominum supra uiginti millia  
ui morbi fuisse assumpta: nono calendis augusti anno primo ula  
tra millesimum quadragentesimum, in templo diui Andreæ marty  
rum domneonis, domnonis, & Eusebiæ: (Bergomenses fuisse  
eulogium docet) diuorum item Narni, & Viatoris, duobus dunta  
xat interiectis diebus, in æde diui Alexandri, cadauera reperta sunt,  
è diui Narni calua, nitida & perennis scaturit aqua: quæ religiose  
epota ægrotantibus admodum proficere creditur: eadem etiam  
numina agris siccitate laborantibus, si rite sacro peracto à sacer  
dotum collegio, & populo saluentur, secundam pluuiam clara  
giuntur: per petuos item & noxios imbres sedant: Virtutis Cos  
mes in oppido Meleniano calendis Septembris anno millesimo qua  
dragesimo & altero moritur: Ioannes Maria Anglus filius suc  
cedit: ad hæc circiter tempora: Gens Pandulphi Arimini domini,  
qui tunc à Facino cane obsidebatur in oppido Berba, Tricium op  
pidum occupabat: ad quod ceu latronum asylum malefici homines,  
passim confluebant: rapinis, incendiis, & dibus, captiuitate, pecore,  
& armento abactio, transaduanos cisaduanos ue sine ullo discrimi  
mine infestabant: tanta rei indignitate motus, Polus Coleonus, ut  
se suosq;

se suosq; & omnem adduanam oram, à maleficio & fœda ue  
xatione liberaret, collecta ingenti suorum manu, ad motis ad ma  
ros scalis, animorum plenus, uiriliter oppidum expugnat: & pos  
tatur: captiuos qui diris cruciatibus uncti torquebantur, liberat:  
predones fugat, & se oppidi dominum declarat: ex eo Polo  
natus est Baribolomeus, uir ille rei militaris scientia clarus & fu  
cile ætate sua Princeps: Is post tot & tam egregia facinora, uis  
dequaq; ædita summus Venetorum Imperator moriens statum  
equestrem meruit: quæ hodie in area delubri diui Ioannis Poli  
Venetiis cernitur: quam ob rem fausto quodam fato factum est  
ut uiuus Polus mortalem, mortuus immortalem Polum parentem  
alterum nactus sit. Anglus urbis Imperium Mastino Bernabo  
uis filio, sub titulo census, quem hodie feudum uocant, tradit: hu  
ius in annalibus extat memoria: post annum & menses circiter sea  
ptem in salibus, quas nunc urbis præfecti habitant, diem obiit: Ioan  
nes cognomento Pezeninus, ex Carulo fratre nepos: Imperium rea  
cipit: quod breui deposuit, Hestor Bernabouis adulterinus filius,  
ab oppido Soncino mouens, cum equitibus circiter quinquaginta,  
Bergomum eò consilio clam ingreditur: ut urbem nomine Pan  
dulphi Ariminenfis, qui Brixie tunc dominus erat, occuparet: pa  
tesfecti insidiis à Stangalino Paludensi tribuno militum Ioannis  
Mariæ Angli, ad aream diui Leonardi capitur: & Mediolanum  
mittitur: orta erat suspicio, Pezeninum, qui tunc ad oppidum Son  
cinum se continebat, cum Pandulpho, & Hestore consentire: &  
propterea populus ad domos eorum, qui in urbe publicum munus,  
d nomine

nomine Ioannis agebant, occurrit, captiuos ducit, domos diripit: ea  
quibus qui cum Hestore capti fuerant, arreptis equis donata lie  
bertas: Stangalinus (ut integram urbem Anglo uendicaret) mu  
nimenta, quam Ciuitatulam appellant, expugnare nititur: pu  
gna committitur: loco prefectus, cum diuturna pugnae sufficere  
nequiret: et iam subsidii nullam uideret spem: dedicationem sus  
cit: quod itidem a diutioris, et inferioris arcis prefecti fecere:  
quam ob rem omnia in ius potestatemq; Angli rediere, nec propte  
rea Pezeninus, qui menses circiter tres tantum imperauit, ani  
mo quiescebat: Vrganum petit: Verdellum excurret: Suardo  
rum domos exurit: deinde Spirantum diripit: retro mouens ex  
Vrgano cibariis omnifariam arreptis, Martinengum, quod in Pans  
dulphi potestate erat: contendit: ad quem motum, Facinus canis,  
cui a Ioanne Maria Anglo Mediolani Duce summa totius mia  
litiæ demandata erat: addua traiecit se Spirantum recipit: co  
piis dimissis per plana agri Bergomensis: omnia rapinis, et pos  
pulationibus patebant: Petrengum: Roxianum: Alzanum, et  
alia aliquot loca direpta, qua partibus Pezenini studere crede  
bantur: Accole Spirantum captiuos perducuntur: proinde ager  
uniuersus ultero citroq; data et accepta clade, fœde uisitabatur:  
post hæc Facinus et Franciscus Vicecomes, ille cis, iste trans,  
adduam, eodem tempore (Anglo iubente) Tricium uel ui, uel  
obsidione, ad oriri tentant: exercitus mouent: munitionibus cir  
ductis: tormentis bellicis admotis, frequentibus ictibus utrinq; oppi  
dum quassant: Ioannes coleonus iuris ciuilibus, nec minus artis milita  
ris scientia

clarus: Testinus item ex Guardino geniti: necnon Po  
lus et Petrus, ex Guidotto fratres, strenue se tutantur: quæ  
interdium damna tormentariis machinis inferebantur, noctu aggestis  
aggeribus corrigebant: postremo cum rem se frustra tentasse  
cernerent spe omni potuendi oppidi abiecta de induciis agere  
coeperunt quæ inter Ducem Mediolani, et gentem coloneorum  
ad menses tres sunt secute. Transactis induciis, non minore animi  
ardore, Dux Anglus se in perniciem coleonorum excitat:  
materiam omnem lignariam, ad pontes iungendos, ad uallum, ad  
munitiones circumagendas, ad aliasq; bellicas machinas struen  
das, Mediolani parat: quæ omnia plaustris aduectis Tricium  
conuehantur: summa rerum Iacobo uermenesi data et Galea  
tio mantuano, qui cum equitibus circiter mille, peditum tribus  
milibus, ponte effecto (ut ultero citroq; commeari posset) Tri  
cianam expeditionem adsumere adituntur: uerum cum cerne  
rent ui, et armis, forti et acerrimo hoste propugnante, expu  
gnationem ex animo non facile posse succedere, uallo et mu  
nimentis oppidum cingunt: credentes hostem ad dedicationem com  
pelli posse. Expugnatis nonnullis in cisadduana insula oppidus  
lis, quæ in coleonorum potestate erant: et apud Medolacum ex  
istitu oculi iaculo Baliste eruti, exanimato Duce Mantuano:  
Vermenesis Dux alter, ualida custodia relicta, quæ munimenta tue  
retur: et compelleret hostem intra oppidum se continere: cû res  
liquo exercitu ad depopulandum agrum Laudensem discedit: qua re  
cognita Coleoni erumpunt, sulca impressione munitiones subuertunt:  
d 2 igne, et

igne, et ferro uasant, custodes paucis admodum captiuis truci-  
dant: tormentis, bellicisq; omnibus machinis, potuntur: et se fe-  
lici euentu ab obfisione foluunt. Dum hæc geruntur: Ioannes Pe-  
zeninus res nouas moliri non defiftebat: clam inito confilio cum  
Petro domo fuere iureconfulto, et à confciis confilii, diui Lauren-  
tii porta patefacta: urbem cum æquibus quadringentis, peditibus  
centum quinquaginta manè ingreditur: ex improuifo aduentu ad-  
modum titubatum est: Suarda gens, quæ urbis regimen (ni Peze-  
ninus præueniffet) traditura proximè erat Carulo Malatesta ori-  
minenfi, quem dux Anglus urbis præfectum creauerat, fugam ar-  
ripuit: Petrus Gulielmi cum filio et uxore, aliisq; domesticis in  
edes præfecti confugit: cibariis pro temporis anguftia raptim col-  
lectis, et importatis: seq; ad uim Pezenini propulſandam munit:  
Ioannes Suardus ex Verdello mouens, cum peditibus trecentis, clam  
se Petro iungit: cognito Ioannis aduentu Pezeninus, omnibus in  
area tunc noua suis collectis copiis, legatos ad Suardum mittit: bor-  
tatum et oratum, ut loco excederet, et se secum iungere uelit:  
ut pariter tutela, honori, et commodo urbis confulant: legatis re-  
ſpondit, irent, abirent, et Pezenino nuntiant, ad fidem ſuam perti-  
nere, dignitati et honori Angli ducis domini ſui confulere, pro quo  
non opes modo ſed ſanguinem effundere, paratus eſſet: legatis cum  
malo reſponſo dimiſſis: paulo poſt agmine factò erumpit, et obe-  
uiam prodit Pezenino: pugna apud ædes Gentilini Suardi conſe-  
quitur: quæ diu anceps fuit: poſtremo omni ſpe Pezeninus et au-  
xilio deſtitutus, conſilii inopi Bergomo cedit. Poſt hunc Pandulo  
pbus

pbus Ariminenſis Bergomum occupat: Pandulpho cieſto: Pli-  
lippus maria uiccomes, imperat: Is amo uigeſimo octauo, deinde  
trigeſimo tertio, poſtremo quadraſeſimo et altero, ultra qua-  
dringentimum et mille fœderibus tertium iſtis, ſolemni pacto  
ne Venetis Bergomum, et Brixiam tradit: ea fœdera atque  
eam pactiõnem Franciſcus Sfortia ac deinceps Galeatius filius  
perpetua ſanctiõne firmant, et celebrant: Bergomum tenere  
Veneti annos octoginta unum: his temporibus tertius decurio-  
num ordo erectus eſt: et in eo ſacrum et uenerandum reſidet  
myſterium: ſeptuaginta duo ſenatores pia diſcipulorum ſeruator-  
is noſtri æmulatione creantur: ex his duodecim apoſtolos refe-  
rentibus, præſcriptum munus per Bi-meſtre ſpacium deſerunt:  
urbis bonitate, æquitate, et ſingulari Reipub. Venetæ iuſticia  
accolis, opibus, ædificiis mirum in modum aucta eſt: pax et ci-  
uium concordia, quæ tam diu temporum iniuria deſiderabatur,  
tum primum ciuibus ſe ſe oſtentare cepit: domesticum uirus,  
et odia inſterna hebetari: libera erant coniugia, ſoli mores, ſo-  
la animi dotes ſpectabantur: magna erat dos parentum uirtus,  
Belli nomen ignotum, militares moleſtitiæ neſciebantur. Verum  
beu huic diuturna tranquillitati, triſtitiæ et luctuofa tempora ſuc-  
ceſſere, quæ utinam diu faxint, ne poſteri ſentiant: Ludoui-  
cus gallorum Rex, amo ultra quingentimum et mille nono, de-  
cimo quinto calendis Iunii Venetorum exercitu apud Pandrum,  
glareæ adduane oppidulum, hominum ferme quindecim milibus  
occiſis, ſuſo fugatoq; uictor ad Muntii uſq; ripas progreditur:  
d 3 facili

facili negotio Piscariensium munimentis in potestatem redactis  
substitit: nam amnem transgredi ex federibus non licebat: ita rea-  
bus dispartitis, ut quæ Venetorum ultra Mintium fuissent, ea om-  
nia Maximilianus Cæsari cederent: Gallus itaq; Crema, Bergo-  
mo, Brixia, Cæsar Verona, Vicetia, et Patavio potitur: Veneti  
tunc ad margines estuuariorum, cum reliquis exercitus, sese  
continebant: novam occasione[m] expectantes, quæ paucos post dies  
se obtulit: Nicolaus urfusus Piutiani comes Imperator clarus  
genere, factis, fideiq; tum etiam etate uerendus, ac usu belli ge-  
rendi scientissimus, et Andreas Gritus legatus uir impiger, et  
ad omnia præclara audenda promptus, ex populo Veneto, nec non  
ex agris, quibus dominabatur, ac iis hominibus, qui magis ad arma  
expediti crederentur, cum reliquis copiosis, omnibus imperato silen-  
tio, sese clam nocturno itinere mandant: sub diluculum Patavium  
incautum aggrediuntur, per portam, quam caudam longam uocant,  
irrupunt, alemanis quibusdam, qui urbis custodiam agebant, par-  
tim occisis, partim in arcem fugatis, aliquot captis ciuibus, qui ca-  
sariensis partibus studere uidebantur: urbem obtinent: hinc Vene-  
ti qui paulo ante, omni spe, et auxilio penè destituti fuerant: tunc  
primum animos erigere, et feliciores successus sperare coeperunt:  
qua spe in posterum non sunt frustrati: Bergomatibus Rex Chri-  
stianus leges dat: urbis præfectum Antonium mariam Palauici a-  
num creat: prætorem Augustinum Panigorolam iureconsultum  
grauissimum, uirum doctrina et integritate egregium, bonitate et  
uiciorum usu eximium: urbi ex ærario dono dat annua aureorum nu-